PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛДАВАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОН
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.12.2023                                                                                                                     № 291
село Молдаванское
О внесении изменений в постановление администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района от 18 сентября 2020 № 254 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2021-2023 годы

В связи с корректировкой перечня мероприятий и уточнения объемов денежных средств, в целях развития инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района планируемых к исполнению в рамках муниципальной программы «Экономическое развитие Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2021-2023 годы», руководствуясь постановлением администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района от 22 августа 2014 года № 194 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Молдаванского сельского поселения Крымского района»  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района от 18 сентября 2020 года № 254 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2021-2023 годы», (далее по тексту – муниципальная программа) следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы разделы, мероприятия и объемы финансирования изложить в новой редакции (приложение);

2) подпрограмму «Развитие инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района» на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2021-2023 годы изложить в новой редакции (приложение №1).

2. Ведущему специалисту администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района (Петря А.В.) обеспечить обнародование настоящего постановления, а также размещение на официальном сайте администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Молдаванского сельского поселения Крымского района А.А.Смыкова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Молдаванского сельского поселения
Крымского района                                                                                                    Г.В. Дружков
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Молдаванского сельского поселения Крымского района
от 27.12.2023 № 291
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 Молдаванского сельского поселения Крымского района
«Экономическое развитие Молдаванского сельского поселения Крымского района»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Экономическое развитие Молдаванского сельского поселения Крымского района»

	Наименование муниципальной программы
	«Экономическое развитие Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2021-2023 годы

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления  в Российской Федерации»
Постановление администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района от 22 августа 2014 года №194 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Молдаванского сельского поселения Крымского района»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	подпрограмма «Развитие инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района»;

	Координатор подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены

	Субъект бюджетного планирования
	МО Молдаванского сельского поселения Крымского района

	 Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на решение социальной задачи, а также структурные преобразования в экономическом развитии поселения;
- обеспечение надлежащих условий прилегающей территории администрации поселения;
Развитие общественной инфраструктуры, обеспечение надлежащего безопасного состояния парадной части  администрации.

	Задачи муниципальной программы
	Сохранность муниципального имущества, его эффективного, бесперебойного и безаварийного функционирования;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Бетонные работы и ремонт наружной отделки гаража,

- ремонт парадной стороны администрации, отделка опорной, стены по окружности здания администрации,

- ремонт кабинетов и коридоров второго этажа администрации,

- ремонт подвального помещения,
- ремонт уборной;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 1 979,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год - 280,1 тыс. рублей;

2022 год - 1 389,0 тыс. рублей;

2023 год – 310,0 тыс. рублей

в том числе по подпрограммам:

1.Развитие инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района»
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 1 979,1 тыс. рублей, в том числе:

2021 год - 280,1 тыс. рублей;

2022 год - 1 389,0 тыс. рублей;

2023 год - 310,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района;

Совет Молдаванского сельского поселения Крымского района

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Необходимость реализации Программы – это формирование условий для стабильного экономического развития Молдаванского сельского поселения Крымского района посредством создания благоприятной инфраструктуры.
Проблема неудовлетворительного состояния муниципального имущества является одной из важных, требующей внимания и эффективного решения.
          Организация и сохранение имущества осуществляется в соответствии с требованиями СНиП 2.09.04-87 «Административные и бытовые здания».
          В течении ряда лет при формировании бюджета муниципального образования расходы на содержание органа местного самоуправления не позволяли планировать ремонт в связи с недостаточностью финансовых средств.
Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели муниципальной программы:
- реализация комплекса мероприятий, направленных на решение социальной задачи, а также структурные преобразования в экономическом развитии поселения;
- обеспечение надлежащих условий прилегающей территории администрации поселения.
Задачи муниципальной программы:

- сохранность муниципального имущества, его эффективного, бесперебойного и безаварийного функционирования;

Срок реализации муниципальной программы будет осуществляться с 2021 по 2023 годы.
3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков
	Наименование мероприятия
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования подпрограммы

(тыс. рублей)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	Всего:
	2021
	2022
	2023

	Подпрограмма  «Развитие инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района»

	1.Благоустройство территории  администрации:

	1979,1
	280,1
	1 389,0
	310,0

	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района

	1)Приобретение  и установка лавок и урн
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2)  Текущий ремонт уборной (замена дверей, крыши, штукатурка стен, освещение)
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3)  Ремонт гаражной наружной  отделки  (штукатурка и покраска)
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4) Ремонт парадной стороны администрации (замена плитки на ступени) и  наружная отделка  опорной стены  по окружности  здания (бетонные работы, стяжка и штукатурка)
	местный бюджет
	280,1
	280,1
	0,00
	0,00

	5) Ремонт кабинетов и коридоров 2-го этажа администрации ( внутренняя отделка стен, замена пола в кабинетах)
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6)Текущий ремонт подвального помещения здания администрации (бетонные работы, штукатурка  и побелка стен)
	местный бюджет
	89,0
	0,0
	89,0
	0,0

	Приобретение автомобиля LADA NIVA 212300-80

	1 300,0
	0,0
	1 300,0
	0,0

	Изготовление баннеров и листовок

	310,
	0,0
	0,0
	310,0

	Итого:

	1979,1
	280,1
	1389,0
	310,

4.Перечень и краткое описание подпрограмм
Система программных мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие Молдаванского сельского поселения Крымского района» представлена 1 подпрограмма с мероприятиями:
1.Подпрограмма «Развитие инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2021-2023 годы (приложение № 1).
Подпрограммой предусмотрены мероприятия по выполнению ремонтных работ недвижимого имущества администрации поселения.
5.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 1979,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год - 280,1 тыс. рублей;

2022 год - 1 389,0 тыс. рублей;

2023 год - 310,0 тыс. рублей

в том числе по подпрограммам:

1.«Развитие инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района»
Объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 1979,1 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 280,1 тыс. рублей;

2022 год – 1 389,0 тыс. рублей;

2023 год – 310,0 тыс. рублей.
При наличии в потребности в дополнительном финансировании муниципальной программы, администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района увеличивает бюджетные ассигнования в объеме превышающих п предусмотренные программой на основании решения о бюджете Молдаванского сельского поселения на плановый период.
6.Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№
п/п
	Показатель
(индикатор,
(наименование)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2021
	2022
	2023

	Подпрограмма  «Развитие инвестиционной привлекательности Молдаванского сельского поселения Крымского района»

	1
	 Текущий ремонт:
	кв.м

	1.1
	 Ступеней
	кв.м
	75,6

	1.2
	 Гаражного помещения
	куб.м.

	1.3
	 Подвального помещения
	кв.м

	86,8

	1.4
	 Уборной
	кв.м.
	4,1

	1.5
	 Кабинетов -2, коридора -2
	кол-во

	1.6
	Наружная отделка заборной стены
	кв. м
	500

Результат реализации мероприятий муниципальной программы с учетом подпрограммы является обеспечение санитарной безопасности, создание благоприятных и безопасных условий, обеспечение сохранности муниципального имущества.
7.Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор, который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Механизм реализации мероприятий муниципальной программы предполагает размещение государственного заказа на поставки товаров, выполненных работ, оказание услуг и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44 ФЗ «О контрактные системы в сфере закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
8. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Внутренний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Низкая исполнительная дисциплина исполнителей программы;

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы;

недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации программы
	детальное планирование хода реализации программы; оперативный мониторинг хода реализации программы; своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Финансовые риски, связанные с выполнением финансовых обязательств, принятых в подпрограмме
	ограничение финансовых рисков осуществляется путем ежегодного уточнения финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограммы, в зависимости от достигнутых результатов

	Правовые риски, возникающие в связи с отсутствием или изменением нормативных правовых актов, необходимых для реализации подпрограммы
	оперативное реагирование департамента по спорту на изменение федерального и краевого законодательства.

На результат реализации муниципальной программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя подпрограммы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя программы.

К внутренним рискам реализации программы относятся:

- низкая исполнительная дисциплина исполнителей программы;

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы;

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации программы.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются: детальное планирование хода реализации программы;

- оперативный мониторинг хода реализации программы;

- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

К внешним рискам реализации программы относятся:

- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;

- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий программы в пользу других направлений развития муниципального образования и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;

- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию мероприятий программы. Эти риски могут привести к не достижению запланированных показателей, нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей.

Мерами по управлению внешними рисками реализации программы являются: определение приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий программы;

- корректировка основных мероприятий программы и сроков их реализации; обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, в соответствии с определенными приоритетами.
Специалист 1-ой категории администрации

Молдаванского сельского поселения

Крымского района
          Н.В.Газарян